Quartus de regno ecclesie et statuta desolatione (f. 50v-53).

Quintus de fabula iudeorum (f. 53-66).

Sextus de ecclesiasticis sacramentis (f. 66-70v).

Septimus de Antichristo (f. 70v-76v).

Octavus de generali resurrectione et iudicio separationis et mundi consummatione (f. 47-50v).

Todos los libros van divididos en capítulos, y éstos no llevan numeración.

El libro I comienza: «*Cap. I. De trinitate et individua unitate. Cum creatrix trinitas nec principium habeat nec finem, ipsa est principium totius creature et in hac trinitate nil maius nil minus, nil posterius nil prius...*».

Ciertamente que el asunto no es nuevo —la literatura sobre él es abundantísima—, ni original la forma de tratarlo. En este mismo manuscrito se encuentra la obra de San Isidoro de Sevilla, *De fide catholica contra iudeos*, que podríamos señalar como uno de los antecedentes del *Dialogus libri vitæ*, por la muy grande afinidad que entre ellos existe. Pero si no es original, el autor revela un profundo conocimiento del A. y N. T., y bien puede decirse que su obra es un completo mosaico de textos de los libros sagrados. También se encuentran citas frecuentes de los Santos Padres: San Agustín el más citado, S. Jerónimo, S. Juan Crisóstomo, S. Gregorio, S. Hilario, S. Atanasio, S. Ambrosio. También cita a Josefo y a Aristóteles.

Como muestra del interés que puede tener el *Dialogus libri vitæ*, para ayudarnos a conocer la personalidad del famoso arzobispo de Toledo, vamos a transcribir el siguiente párrafo del cap. 1, del libro II (f. 31) en el que

el autor expone su opinión sobre la concepción de la Santísima Virgen.

Después de haber expuesto la razón por la que fue más conveniente que el Hijo se encarnara, dice:

«Unde quod decentius potuit inveniri beata trinitas id fecit, et quod incarnationem tota trinitas fuerit operata intellige et sic credes. Omnes homines originali crimini sunt astricti, ut ipse non difiteris. Sed et beata virgo que ex viro et femina fuit genita in commercio voluptatis originalem labem in utero non evasit, sed sanctificata in utero originalis pene sententie subfuit, non peccati. In incarnatione autem filii Dei, opere Spiritus Sancti, fuit de carne eius particula separata, non a pena, sed Sancto Spiritu a labe criminis emundata, non a pena, cui fuit infusa anima tunc creata, et his unitus fuit Dei Filius incarnatus, et assumpsit sibi corpus et animam factus homo, et quod fuerat id permansit, et totam humanam materiam assumpsit ut tota sanctificaret. In hac incarnatione triplex unio invenitur, una deitatis ad animam, alia deitatis ad carnem. Unio autem deitatis ad animam et ad carnem non fuit aliquando disoluta, sed unio carnis et anime fuit in mortis triduo separata, et post triduum reparata. Et hec uniones simul fuere tempore, non natura. Hic ergo Dei filius incarnatus et patribus repromissus, assumpta carne, mundo visibilis voluit apparere. De quo audi Ieremiam dicentem...».